Ag.—Pero la Virgen no lo había concebido por concupiscencia de la carne; por eso la propagación de la carne le fue transmitida sin mancha de pecado, y así su carne no es carne de pecado, sino carne a semejanza de la carne de pecado y salva la carne de pecado. Adán, antes del pecado, no tuvo carne de pecado ni a semejanza de carne de pecado, pues no hu-

recte intellegimus. Nam si ex eo quod dixit, non est intellegendum quod non dixit; nec diabolus nominavit, sed principem mundi: *et in me, inquit, nihil inveniet*; non ait: In me non inveniet peccatum. Et tamen nos ea dicimus, quae non dixit; sed ex his intellecta, quae dixit.

79. *Iul.*—Quid circumscribis infelices animas, ut mentiaris indicatum esse, quod non est? Dominus dicit in Evangelio: *Ecce venit princeps mundi huius, et in me invenit nihil* (Io 14,30). Certum est nihil peccati in eo diabolus offendisse: quoniam in omni, vel quam esurienti, vel quam postea praedicanti, tanquam persecutores suos admoverat, tentatione superatus est. Profitetur ergo Salvator, nihil in se diabolus deprehendisse peccati. In quo certe invenisset, si quid de carnis condicione traheretur: quoniam et ipse factus fuerat ex muliere, de semine David et de Adam stirpe prognata.

Aug.—Sed non eum per concupiscentiam carnis virgo conceperat: et ideo in eum sine propagine peccati carnis propago pertransiit, ut esset in eo non caro peccati, sed similitudo carnis peccati, carnem salvatura peccati. Proinde Adam, priusquam peccaret, nec carnem peccati habuit, nec similitudinem carnis peccati; quia non erat moriturus, nisi peccas-

quiera muerto si no pecara; pero, después del pecado, su carne de pecado engendra carne de pecado, por ser fruto de la concupiscencia de la carne, que antes del pecado o no existía en él o no se rebelaba contra el espíritu, de manera que no sentía sonrojo de su desnudez.

Por el contrario, concebido Cristo sin la concupiscencia de la carne, nació sin pecado que trae toda carne de pecado, por no ser carne de pecado su carne, y por esto todos mueren; pero él también murió a causa de su carne a semejanza de carne de pecado. Si no hubiera muerto, no sólo no tendría carne de pecado —que no tenía—, pero ni carne a semejanza de carne de pecado, que él, para salvarnos, quiso tomar.

Tú que no puedes negar haya venido Cristo no en carne de pecado, pero sí en carne verdadera con apariencia de carne de pecado, debes decirnos en qué consiste la carne de pecado, porque, si no existe la carne de pecado, no existe una carne que se le asemeje.

Y si tuvo Cristo carne a semejanza de la carne de pecado, pero no carne de pecado, porque no nació de la unión de los sexos, ¿por qué no reconocer que la carne de pecado es la de todos los nacidos de esta unión y pertenecen a un mundo del que el diablo es el príncipe, y no pueden ser librados de este mal si no renacen en Cristo?

set: sed posteaquam peccavit, iam caro peccati genuit carnem peccati, quia per illam concupiscentiam carnis eam genuit, quae ante peccatum vel nulla in illo erat, vel spiritui non resistebat, propter quod eum nudum esse nihil pudebat. Christus autem qui non per illam concupiscentiam carnis est natus, sine peccato natus est, quod trahit omnis caro peccati, procul dubio propter quam moriuntur omnes, carnem non habens ipse peccati: sed tamen et ipse mortuus est propter similitudinem carnis peccati. Nam si nec moreretur, non solum carnem peccati non haberet, sicut non habebat; sed nec eius ostenderet similitudinem, quam pro nostra salute susceperat. Tu igitur qui negare non potes Christum non in carne venisse peccati, sed in carne quidem vera, tamen in similitudine carnis peccati, debes demonstrare carnem peccati: quoniam si nulla est, profecto nec similitudo eius ulla est. Porro quia solus Christus habuit similitudinem carnis peccati, quae non esset caro peccati, quia non ex commixtione sexuum natus est: quid restat, nisi ut peccati caro sit omnium, qui de tali commixtione nascuntur, pertinentes ad mundum, cuius est diabolus princeps, a quo malo non liberantur, si non in Christo renascentur?

CRISTO TIENE VERDADERA NATURALEZA HUMANA
SIN CARNE DE PECADO

80. Jul.—«De existir, el diablo habría encontrado en Cristo el pecado natural, y su cuerpo le estaría sometido si hubiera envenenado la fuente en el primer hombre o en su madre; e importaría poco que, por un esfuerzo de su querer tardío e ineficaz, se hubiera rebelado contra esta condición de su naturaleza corpórea. Al luchar contra la naturaleza, no lavaría la mancha de su nacimiento y exasperaría al tirano, amén de no existir una voluntad libre en una naturaleza cautiva.

Si, pues, el pecado mora en los sentidos, en la condición de la carne, y la misma naturaleza humana es propiedad del diablo, o Cristo nacería culpable o no sería hombre. Y si toda naturaleza humana se considera maldita, se ha de considerar sujeto a esta maldición aquel *que se hizo carne y habitó entre nosotros* o no fue hombre».

Ag.—No tuvo Cristo pecado, pues el príncipe del mundo no pudo encontrar pecado en él; pero no se le puede privar de su naturaleza humana, porque en él existió un alma y un cuerpo humanos; aunque no tuvo carne de pecado, pero sí tuvo carne a *semejanza* de la carne de pecado.